29. BON, *La Morée franque*, p. 694; MCLEOD, *Castles*, p. 356, l. 30; FENSTER, *Nochmals*, p. 328.

30. ASVE, *Senato, Mar*, reg. 8, c. 168v.

31. MALIPIERO, *Annali veneti*, p. 65: «E Belveder, per el successo della Vostiza, è stà abandonato da i soldadi, e da tutte l'altre zente; e i Turchi trovato 'l castel vacuo, ghe ha messo 'l fuoco dentro, e l'ha ruinado fin alle fondamenta»; BON, *La Morée franque*, p. 693, lista b; la lista del 1469 attribuisce la fortezza ai Veneziani: FENSTER, *Nochmals*, p. 323, l. 57, mentre il segno di croce che indica tale attribuzione è omissso in A. CARILE, *Una lista toponomastica di Morea*, «Studi veneziani», XII, 1970, p. 391, l. 63.

32. MALIPIERO, *Annali veneti*, p. 65 (che menziona solo Chelidonion); BON, *La Morée franque*, p. 693, lista b.

33. Luoghi spesso citati insieme nelle fonti. Su Olena cfr. BON, *La Morée franque*, pp. 344-346, 652.

poi dovuto distribuire tra gli abitanti, nonché l'ispezione delle difese dei tre luoghi, di cui il medesimo ufficiale sarebbe stato responsabile.³⁴ L'estate del 1468 vide un altro *raid* a Mistrà ad inizio luglio, con molte perdite da entrambi i lati e l'ormai abituale «guasto» dei dintorni. Lo stesso mese il nostro si diresse verso nord, a Leontari che era in mano ai Turchi,³⁵ con l'intenzione di combattere contro i *Potamitti*, ma riuscì a trovare con loro un accordo e a far sì che si mettessero al servizio di Venezia, portando in dote persone e beni. In agosto il nostro si trovava a Kalamata, dove venne attaccato dai Turchi guidati da Sinān Beg: l'arrivo del governatore della Morea provocò la fuga degli stratioti verso sud, a Mantinea,³⁶ ma dopo una battaglia di cinque ore il nemico venne comunque respinto, il tutto alla presenza di Giacomo Loredan, capitano generale del mare; segue il commento per cui, se gli stratioti fossero rimasti, invece di un «pareggio», si sarebbe potuta ottenere una grande vittoria. L'anno si chiuse come era cominciato, cioè con un assalto a *Grebenicho*, di cui fu preso e incendiato il borgo.

34. *Documents inédits relatifs à l'histoire de la Grèce au Moyen Âge*, a cura di C.N. SATHAS, Paris-Londres-Athènes, Maisonneuve et C., 1883, v, pp. 27-28 («capitula Chelidonii, Vumeri et Olenae», 1468 ottobre 21). Su queste località cfr. anche ASVE, *Senato, Mar*, reg. 8, c. 152r, 1468 gennaio 28: «Fidelissimus venetus noster Hieronymus de Manfredis fidei ardore quam ad nostrum dominium habet nulla habita ratione ad aliquod vite sue periculum per praticam quam in Peloponneso habebat causa fuit quod castella Vumero, Chylidoni, Oliva et complura alia castella et cassalia que ad presens sub nostra ditione sunt, ad nostri domini obedientiam venerint, pro reducendis quibus non dubitavit de paupercula facultate sua in stratiotis et aliis necessariis expendere duc. 548 et gross. XII, sicuti per computum liquidatum et verum constat, et sicuti amplissime testantur littere magnifici domini Sigismundi de Malatestis, olim capitanei nostri in Peloponneso, necnon condam nobilis viri Andree Danduli provisoris ac regiminis Mothoni, qui omnes amplissimam fidem faciunt hunc Hieronymum maximos labores, pericula ac impensam habuisse adeo ut commendatus merito haberi debeat et remuneratione sit dignus; et iam menses XXVIII et ultra ad fores nostri domini impetendis pecuniis suis laborarit, dignitati nostri domini convenit pro satisfactione iustitie quod suum est cuique reddere. Quamobrem vadit pars quod eidem Hieronimo dari et restitui debeant de pecuniis nostri domini suprascripti duc. 548, gross. XII, quos in nostro servitio sponte sua et fidei zelo ad nostrum dominium expendit, sicuti per ipsum computum liquidatum et verum ac litteras suprascripti magnifici domini Sigismundi, provisoris ac regiminis Mothoni clarissime constat, preterea ut fidei et laborum suorum remunerationem aliquam sentiat, captum sit quod excellentissimo decemvirali consilio commendetur in illis rebus que ei honeste convenientesque videbuntur ut fructum aliquem laborum suorum percipiat pro remuneratione eorum ac aliorum exemplo».